
Ешартыш шинчымашым пуышо 
муниципал бюджет тбнеж 

«Иоча усталык порт»

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

дополнительного образования 
«Дом детского творчества» 

Волжского муниципального 
района Республики Марии Эл

оласе посёлок тип Приволжский, 
Заводской урем, 3 

Марий Эл Республик, 425030 

пгт. Приволжский ул. Заводская, 3 
Республика Марий Эл, 425030

тел: (83631) 6-77-60, e-mail: privol-ddt@mail.ru, ИНН/КПП/1201003941/120101001

исх,№ 15 от 10.05.2023.
на № 08-14-2023 от 28.04.2023

Заместителю межрайонного прокурора 
советнику юстиции 

Чушикиной С.В.

Уважаемая Светлана Владимировна!

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Волжского муниципального района Республики 
Марий Эл на Ваш протест от 28.04.2023г. № 08-14-2023 «На отдельные 
нормы Положения о языке (языках) образования» сообщаем:

Положение «О языке, языках образования в муниципальном 
бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом детского 
творчества» Волжского муниципального района Республики Марий Эл 
с изменениями пункта 3 Положения принято на заседании 
Педагогического совета МБУДО ДДТ 05 мая 2023г. (протокол № 4) и 
утвержден приказом директора МБУДО ДДТ от 05 мая 2023г. № 7 о/д.

Приложения:
1. Положение «О языке, языках образования в муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом 
детского творчества» Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл - 2 л. в 1экз.;

2. Выписка из протокола заседания Педагогического совета 
МБУДО ДДТ от 05 мая 2023г. № 4 - 1 л. в 1 экз.;

3. Копия приказа об утверждении Положения - 1 л. в 1 экз.

Директор МБУДО ДДТ: Журавлева О.Г.

mailto:privol-ddt@mail.ru


Принято на заседании 
Педагогического совета 
протокол № 4 от 05 мая 
2023г.

Утверждаю
^/Директор МБУДО ДДТ 

( ______ Журавлева О.Г.
приказ о/д № 7 от 05.05.2023г.

Положение
о языке, языках образования в Муниципальном бюджетном 

учреждении дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Волжского 

муниципального района Республики Марий Эл

1. Данное Положение о языке, языках образования 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл (далее Положение) разработано в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации; Федеральным законом Российской 
Федерации от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ ”Об образовании в Российской 
Федерации; Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О 
государственном языке Российской Федерации» с изменением в 
соответствии с Федеральным законом от 28.02.2023г. № 52-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном 
языке Российской Федерации»; Законом о языках в Республике Марий 
Эл N 33-3 от 19 сентября 2001 года, Законом Республики Марий Эл от 
01.08.2013 г. № 29-3 «Об образовании в Республике Марий Эл», и Уставом 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Волжского муниципального района 
Республики Марий Эл.

2. В Российской Федерации гарантируется получение 
образования на государственном языке Российской Федерации.

3. В Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Волжского муниципального 
района Республики Марий Эл образовательная деятельность 
осуществляется на русском государственном языке.

При использовании русского языка как государственного языка 
Российской Федерации, должны соблюдаться нормы современного русского 
литературного языка. Для целей настоящего Федерального закона под нормами 
современного русского литературного языка понимаются правила 
использования языковых средств, зафиксированные в нормативных словарях, 
справочниках и грамматиках.



г

При использовании русского языка как государственного языка 
Российской Федерации не допускается употребление слов и выражений, не 
соответствующих нормам современного русского литературного языка (в том 
числе нецензурной брани), за исключением иностранных слов, которые не 
имеют общеупотребительных аналогов в русском языке и перечень которых 
содержится в нормативных словарях.

Образовательное учреждение вправе осуществлять 
образовательную деятельность на родном (марийском) языке в детских 
объединениях, реализующих дополнительные общеобразовательные 
общеразвивающие программы с содержанием национального 
(марийского) компонента. Преподавание и учение государственного языка 
Российской Федерации в рамках имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами, 
образовательными стандартами.

4. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Волжского муниципального 
района Республики Марий Эл обеспечивает открытость и доступность 
информации о языках образования.

5. Положение доводится до сведения работников учреждения на
педагогическом совете.

6. Контроль за правильным и своевременным исполнением 
настоящего Положения возлагается на директора учреждения.

7. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания 
и может изменяться, дополняться. С момента регистрации новой редакции 
Положения предыдущая редакция утрачивает силу.



Выписка из протокола № 4 

педагогического совета МБУДО ДДТ

дата: 05.05.2023г.

Время проведения: 14.00

Присутствовали:

Директор МБУДО ДДТ, зам. директора по УВР, педагог-организатор, педагоги 
дополнительного образования МБУДО ДДТ -7 чел

Повестка дня:

2,Утверждение положения о языке, языках образования МБУДО ДДТ.

Слушали:

По второму вопросу выступила Журавлева О.Г- директор МБУДО ДДТ с сообщением о 
том, что поступил протест на отдельные нормы Положения о языке (языках) образования, 
от Волжской межрайонной Прокуратуры с требованием приведения в соответствие с 
требованиями Федерального Закона от 28.02.2023г. № 52 -ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный Закон «О государственном языке Российской Федерации».

Решили:

2. Принять и утвердить «Положение о языке, языках образования МБУДО ДДТ в новой 
редакции с изменениями, согласно Федерального Закона от 28.02.2023г. № 52 -ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный Закон «О государственном языке Российской 
Федерации».

Председатель
Секретарь

Журавлева О.Г. 
Князева И.Ф.



Ешартыш шинчымашым пуышо 
муниципал бюджет тбнеж 

«Иоча усталык порт»

Муниципальное бюджетное 
учреждение 

дополнительного образования 
«Дом детского творчества» 

Волжского муниципального 
района Республики Марий Эл

оласе посёлок тип Приволжский, 
Заводской урем, 3 

Марий Эл Республик, 425030

пгт. Приволжский ул. Заводская, 3 
Республика Марий Эл, 425030

тел: (83631) 6-77-60, e-mail: privol-ddt@mail.ru, ИНН/КПП/1201003941/120101001

ПРИКАЗ

«Об утверждении Положения».

Номер документа Дата

о/д № 7 05.05.2023г.

На основании решения Педагогического совета МБУДО ДДТ от 05 мая 
2023г. (протокол № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О языке, языках образования в 
муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 
образования «Дом детского творчества» Волжского муниципального 
района Республики Марий Эл.

2. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУДО ДДТ Журавлева О.Г.

mailto:privol-ddt@mail.ru

